quod antiquum Probabilismum ambagibus suis expediverit atque omnibus numeris absolverit; verae namque probabilitatis limites distinctius definiuit, legi et libertati sua jura aequa lance attribuit, licitumque usum opinionis probabilis inconcussis principiis demonstravit; ut adeo alter Probabilismi parens dicendus sit”.

Met deze conclusie kunnen wij ons zeer goed vereenigen; zij wordt ons bevestigd door de woorden van den Heilige zelven 1). Alleen had de geachte schrijver hier nog kunnen aanstippen, hetgeen men vooral niet uit het oog mag verliezen, dat de H. Alphonsus in zijne eerste dissertatiën dit systeem niet in al zijne

1) *Apologia ann. 1765, Introd. (Vind. p. 60)*. Wijn de H. Leeraar op deze plaats zijn systeem in 't kort samenvat en verklaart, zal men ons verontschuldigen, indien wij, ook ten bewijze van de juistheid onzer beweringen, dit citaat in zijn geheel mededeelen: „Sed deveniamus ad punctum nostrum, utrum nempe licitus sit usus *opinionis aequae probabilis*. Dicit adversarius meus (P. Patuzzi) mihi arbitrandum non esse me novum vulgasse systema, dum dico . . . non esse jam licitum sequi opinionem benignam, quando ipsa *notabiliter et certe minus probabilis* est, sed nos tunc dumtaxat eâ uti posse, quando *aeque aut quasi aequae probabilis* est; quandoquidem (ait) nullus Probabilistarum asserit, licitum esse sequi opinionem tenuiter et dubie probabilem. — Respondeo. Nunquam contendi, neque nunc contendo *nova condere systemata*; bene novi, nullum Probabilistam solidae doctrinae pro licito habere usum opinionis tenuiter aut dubie probabilis. Verum quia *multi Probabilistae indiscriminatim* dicunt, licere amplecti opinionem *minus probabilem*, quando illa aliquod subsidium habet ex ratione sive ex auctoritate: ideo volui *distinguere* dicendo, illicitum esse sequi opinionem minus tutam, quando *multa* est et *certa praeponderantia* a parte opinionis tutioris (me explico: quoties opinio est *dubie* minus probabilis, tunc aut *aeque* probabilis est, aut *valde parum* minus probabilis; e contrario, quando opinio est *certe* minus probabilis, tunc intelligo, eam semper esse *notabiliter* minus probabilem); quia tunc opinio minus tuta non potest dici certe probabilis, neque lex in tali casu potest dici dubia, dubio stricto; quando autem *praeponderantia modica* est et *dubia* a parte opinionis, quae stat pro lege, tunc opinio, quae stat pro libertate, bene vocari potest *aeque probabilis*, juxta axioma commune traditum mihi ab ipsissimo P. Lectore, quod: *Parum pro nihilo reputatur*, et opinio, quae stat pro lege, tunc stricte dubia est”.